
 

 

Comune di San Zenone al Po 

PROVINCIA DI  PV      

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 55DEL 07/08/2025 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per contratto di manutenzione software   ( servizi in 

Cloud) cig: B7DC4F34FB           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Preso atto che:  
con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 18/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2025/2027;  
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 23/07/2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2025/2027 presentato dalla Giunta Comunale, e la nota approvata  con 
delibera del Consiglio Comunale n.  33 del 18/12/2024 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 28/04/2025 è stata approvata la variazione al 
bilancio di previsione 2025/2027 e conseguente aggiornamento al D.U.P.S. 2025/2027; 
 
RICHIAMATO il decreto n. 2/2023 del 23/05/2023  avente ad oggetto: incarico per la 
realizzazione “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL  CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI 
(LUGLIO 2022) – M1C1 PNRR . FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - Next Generation EU 
-  con il quale è stato incaricato il Sig. Bonvini Enzo della realizzazione del  sunnominato 
progetto ”Misura 1.2”; 
 
Preso atto che: 
il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL  
CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (LUGLIO 2022) – M1C1 PNRR . FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - Next Generation EU 
 
Che la misura 1.2 del PNRR “Abilitazione e facilitazione delle PA locali nella migrazione al cloud” 
prevede un programma di supporto e incentivo per migrare sistemi, dati e applicazioni delle PA 
locali verso servizi cloud qualificati 
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 
a) del numero di servizi attivati; 
b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività di integrazione e attivazione dei servizi; 



•  
Considerato che il Comune di SAN ZENONE AL PO _ ha presentato domanda in data 
_23/01/2023_ e risulta finanziato per € __47.427,00_____ con CUP _D91F22003220006______, 

• e snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108; 

 
Che la misura 1.2 del PNRR “Abilitazione e facilitazione delle PA locali nella migrazione al cloud” 
prevede un programma di supporto e incentivo per migrare sistemi, dati e applicazioni delle PA 
locali verso servizi cloud qualificati 
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 
a) del numero di servizi attivati; 
b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

•  
Considerato che il Comune di SAN ZENONE AL PO _ ha presentato domanda in data 
_23/01/2023_ e risulta finanziato per € __47.427,00_____ con CUP _D91F22003220006______, 
 
Vista la determina n. 28 del 25/05/2023 avente per oggetto: Determina di 
accertamento delle entrate da contributo PNRR per l'affidamento del servizio "Investimento 1.2 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (LUGLIO 2022) - M1C1 PNRR . 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - Next Generation EU" con la quale veniva accertato il 
finanziamento ricevuto per Euro 47.427,00; 
Dato atto che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di non 
arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come stabilito 
dall’allegato 4 dell’avviso citato per i fornitori ITC; 
  
RICHIAMATO il decreto del Sindaco  n. 2/2023 del 23/05/2023 avente ad oggetto: incarico 
per la realizzazione “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI 
COMUNI (LUGLIO 2022) – M1C1 PNRR . FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - Next 
Generation EU - con il quale è stato incaricato il Sig. Bonvini Enzo della realizzazione 
del sunnominato progetto ”Misura 1.2”; 
 
Considerato  che con determina  29/2023 è stato aggiudicato alla Ditta Halley Infornatica 
S.r.l. l’esecuzione dei servizi di hosting meglio specificati nell’oggetto (OdA n. 230267 Id 
Ordine 7182309), più precisamente : misura 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI COMUNI (LUGLIO 2022), alle condizioni contenute nell’ordine di acquisto MEPA 
che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, per un 
importo di euro 5875,00 + IVA (22%) Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono 
contenute nel OdA n. 294968 Id Ordine 7282660 ed si è  impegnata la spesa pari ad € 
7167,50 (Iva inclusa) sul bilancio - codici: Codice CIG (SIMOG): 984558301F CUP: 
D91C23000370006; 
 
 
Vista la determinazione n. 41 del 14/06/2025 : Ricognizione dello stato di attuazione del progetto 
di migrazione al Cloud con il quale si constatava l'effettiva attivazione dei servizi richiesti in Cloud; 
 
Che la fattura emessa per la realizzazione del servizio in parola dalla ditta Halley è stata 
liquidata con determinazione n. 51 del 30/047/2025; 
 
Dato atto che sono rimaste disponibili delle risorse utilizzabili nell’ambito del medesimo 
progetto con le modalità richieste per il bando specifico; 
 
Dato atto che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di 
non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come 
stabilito dall’allegato 4 dell’avviso citato per i fornitori ITC;  



Visto l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative 
procedure, per cui si rende necessario indicare:   
il fine che con il contratto si intende perseguire;   
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;   
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;   
Visto l’art. 11, comma 2, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità 
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  
Tenuto conto che:  
i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti massimi per 
la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è 
altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli acquisti sotto 
soglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico;  
è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 140.000,00 
IVA esclusa, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  
ai sensi del comma 2, dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett b) del D.Lgs. 36/2023 “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale.”;  
pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì 
contestualmente affidato;  
Preso atto che occorre provvedere alla stipula di convenzione per l’assistenza software dei 
programmi acquistati per i servizi del Cloud (primo anno successivo all’acquisto) per la 
somma di Euro 6630,00 oltre  IVA per un totale complessivo  di Euro 8.088,60  ; 
Che si è provveduto attraverso il MEPA mercato elettronico alla richiesta di RDO 
PROCEDURA DI ACQUISTO PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1205558 ORDINATIVO 
ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8660032 
 
Dato che occorre impegnare la spesa pari ad € 8.088,60 (Iva inclusa) sul bilancio di previsione 
2025/2027 esercizio 2025, prevedendone la relativa fonte di finanziamento;  
Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed 
esecutiva ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 in quanto si sono conclusi i controlli 
sulla ditta aggiudicataria;  
Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il RUP è il sottoscritto Responsabile 
dell’Area Amministrativa Bonvini Enzo i e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 
provvedimento;  
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;  
 
Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al 
sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL protocollo n. INAIL_49201103 con 
validità fino al 20/09/2025; 
 
Visti  
il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020  
il D.Lgs. n. 36/2023; 

la Legge n. 136/2010;  il D.Lgs. n. 118/2011;  
lo Statuto comunale;  
il regolamento comunale di contabilità;  
 

D E T E R M I N A 



 
di richiamare ed approvare le parti in premessa del presente provvedimento;  
di affidare la fornitura in premessa specificato, mediante ordinativo sul Mecato Elettronico della 
Pubblica amministrazione RDO : PROCEDURA DI ACQUISTO PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 
1205558 ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8660032 alla ditta Halley Informatica 
srl con sede in Matelica; 
di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192 comma 1, del D. Lgs. 267/2000, gli 
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:  
il fine che con il contratto si intende perseguire è “manutenzione dei programmi acquistati per il 
cloud  primo  le modalità di scelta del contraente è affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.L. n. 36/2023; 
le ragioni ritenute essenziali sono: LE ATTIVITA’ PREVISTE PER I PROGETTI FINANZIATI 
DOVRANNO CONCLUDERSI ENTRO LE TEMPISTICHE INDICATE NEL PORTALE 
PADIGITALE;  
 
di perfezionare la spesa complessiva di € 3.294,00 IVA compresa , sul bilancio di previsione 
2025/2027 esercizio 2025 , nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come indicato nel castelletto allegato 
al presente provvedimento;    
 
di dare atto che:  
per l’appalto di cui in oggetto,il codice il codice CIG. B7DC4F34FB  
il corrispettivo per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà effettuato 
nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge n. 136/2010;  
 
di attestare che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Area 
Amministrativa sig. Enzo Bonvini  il quale dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario;  
di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo;  
di dichiarare che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di San Zenone al Po  nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013.  
 
 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Bonvini Enzo  

 

 

 

 

  

  

 


